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НОРМАТИВТІК СІЛТЕМЕЛЕР

Бұл диссертациялық жұмыста келесі стандарттарға сілтемелер берілген:

Диссертацияларды және авторефераттарды рәсімдеу бойынша нұсқаулық

ҚРБҒМ, Жоғарғы аттестаттау комитеті. – Алматы, 2004.

МЕСТ 7.32 2001. Ғылыми зерттеу жұмыстары туралы есеп. Рәсімдеудің

ережесі мен құрылымы.Астана, 2001.

МЕСТ 7.1 2003. Библиографиялық жазба. Библиографиялық сипаттама.

Құрастырудың жалпы талаптары мен заңдылығы.

МЕСТ 9572 93. Мұнай бензолы.Техникалық шарты

МЕСТ 2706.2 74. Бензол қатарының ароматикалық көмірсутектері. Бензол,

толуол және ксилолдағы негізгі заттар мен қоспаларды анықтаудың

хроматографиялық әдісі

МЕСТ 5955 75. Реактивтер. Бензол.Техникалық шарты.

МЕСТ 2706.2 95. Бензол қатарының ароматикалық көмірсутектері.

МЕСТ ISO 14714. Ароматикалық қосынды экстрактілер мен эфирлі

майлар.Бензолдың қалдық құрамын анықтау.
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АНЫҚТАМАЛАР

Бұл диссертациялық жұмыста келесі сәйкесінше анықтамалық терминдер
қолданылады:

Алгоритм – қойылған есепттерді шешу үшін орындалатын амалдар тізбегі.
Айқын емес модельдер – айқын емес теориясы мен эксперттік бағалау

тәсілдерін қолдана отырып адамның, шешім қабылдаушы тұлғаның білімі мен
ой-тұжырымына негізделген айқын емес (мағыналық, сөз, сөйлем түріндегі)
ақпараттарды негізінде құрылатын математикалық модель.

Ароматикалық көмірсутектер – көміртек пен сутектен тұратын және
бензолдық ядросы бар органикалық қосылыс. Қарапайым ароматты
көмірсутектерге бензол мен оның гомологтары, метилбензол, немесе толуол,
диметилбензол, немесе ксилол, т.б. жатады.

Бензол - органикалық химиялық қосынды. Химиялық формуласы С6Н6.
Бензол бензин құрамына кіреді, сонымен қатар дәрі, пластмасса, синтетикалық
резина өндіру өнеркәсіптерінде кеңінен қолданылды.

Білімдер және мәліметтер базасы – сараптама жүргізген мамандардың,
пәндік аймақтағы зерттеу жасайтын адамдардың қалыптастырылған білімдерін
және өндіріс туралы статистикалық мәліметтерді сақтауға арналған.

Дельфи тәсілі – Эксперттік бағалау тәсілдерінің бірі - итеративті анкеттік
сұрау тәсілі болып табылады. Мұнда эксперттер арасындағы жеке
байланыстарды болдырмау және оларды әр турдан кейін бағалау, аргументтеу
мен сынның анонимдігін сақтай отырып олардың нәтижелері жайлы толық
ақпаратпен қамтамасыз ету талаптары жүзеге асырылады.

Жиынтық регрессия – тәуелсіз айнымалылардың көп болған жағдайында
белгісіз, яғни айқынсыз функцияны жіктеу арқылы алынған модельдің
құрылымы.

Жүйелі модельдеу – өз-ара байланысқан технологиялық агрегаттар
кешенін олардың бір-біріне байланысы мен әсерін ескеретін модельдер пакеті
арқылы модельдеу.

Идентификациялау – математикалық модельдерінің құрылымын және
белгісіз коэффициенттерін анықтау.

Интерфейс – нысанды басқару үшін қолданушының компьютерлік
жүйелерді ыңғайлы диалогтық режимдерінде қызмет етуін
қамтамасыздандыруда, сонымен қатар компьютерлік тиімділік жүйелерінің
басқа да функцияларын іс жүзінде пайдалануда қолданылады.

Критерий – өнімнің, процестің, объектінің санын, сапасын, қасиетін
сипаттайтын көрсеткіш.

Лингвистикалық модель – кіріс және шығыс параметрлері
лингвистикалық айнымалылар болатын модельдер.

Математикалық модель – зерттелетін процестің математикалық
сипаттамасы (формулалар, теңдіктер мен теңсіздіктер). Математикалық модель
белгілі бір алгоритмнің көмегімен кіріс және басқару параметрлері өзгергенде
объектінің жұмыс барысын болжауға мүмкіндік беретін модельдеу объектісінде
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жүретін процестер ерекшеліктерін бейнелейтін математикалық сипаттама
жүйесін білдіреді.

Модель – материалдық объект немесе процесті математикалық тұрғыдан
сипаттайтын өрнектер, немесе бастапқы объектінің көшірмесі, модель
объектінің маңызды жақтарын бейнелейді.

Модельдің адекваттығы – математикалық модельдің дұрыстығы, яғни
модельдеу арқылы алынған нәтижелердің, объектінің нақты мәндерімен сәйкес
келуі.

Модельдер жүйесі – өз-ара байланысқан агрегаттардың жеке құрылған
мате-матикалық модельдерінің бір-біріне байланыса отырылып бір жүйеге
біріктірілуі.

Модельдеу – модельдің көмегімен объектіні, процесті зерттеу, оның тиімді
параметрлерін іздеу.

Мұнай – негізінен - екі элементтің: көміртектің (79,5-87,5%) және сутектің
(11,0-14,5%) синтезінен тұратын, жер қойнауынан өндірілетін өнім болып
табылады.

Мұнай өңдеу – мұнай өңдеу зауыттарындағы шикі мұнайды өңдеуге
дайындайтын, мұнайды және мұнай өнімдерін бастапқы және терең өңдеу
процестерінен тұратын физикалық және физикалық-химиялық процестерді
жүзеге асыратын кешен.

Оптимизациялау – өндіріс объектілерінің таңдалған критерийлері
бойынша ең тиімді жұмыс режимін табу, мысалы, өнім көлемі мен сапасын
барынша арттыру (максимизациялау), зиянды заттар мен шығындарды азайту
(минимизациялау).

Өндірістік жүйе – өз-ара байланысқан және бір-біріне әсер ететін
элементтер, мысалы технологиялық агрегаттар кешені.

Параметрлік идентификациялау – құрылымы анықталған
математикалық модельдердің белгісіз коэффициенттерін анықтау тәсілдері.

Парето жиыны – компромисс аумағы, яғни критерийлер қарама-қайшы
болады, бір критерий бойынша шешім сапасының жақсаруы басқалардың
шешім сапасын нашарлатады.

Парето оптималдық принципі – бұл принцип бойынша критерийлер мен
шектеулердің өз-ара маңыздылығын сипаттайтын салмақ векторын қолдана
отырып ШҚТ өз білімі негізінде тиімді шешімдер жиынынан оптимальды
шешімді қабылдайды.

Регрессор – регрессорлық теңдеулердің құрамындағы қосындылар.
Салмақ векторы – критерийлер мен шектеулердің өз-ара

маңыздылықтарын сипаттайтын вектор: =(1,…,m); =(1,…,L), i=1, i= m,1

q=1, q= L,1 .

Статистикалық (стохастикалық модельдер) – объект параметрлерінің
кездейсоқ сипаты мен факторларын бейнелейтін, ықтималдар теориясы мен
математикалық статистика тәсілдері негізінде құрылатын математикалық
модельдер.
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Теңдiк принципі – бұл принцип критерийлер мен шектеулердің
маңыздылықтары шамамен бір-біріне тең болған жағдайда қолданылады, мұнда
критерийлер мен шектеулердің теңдіктерін қамтамасыздандыру үшін салмақ
векторлары қолданылады.

Терм-жиын – лингвистикалық айнымалылардың мүмкін болатын барлық
мәндердің жиыны.

Тиістілік функциясы – тиістілік функциясы деп, әмбебап жиынының кез
келген элементінің айқын емес жиынға тиістілік деңгейін анықтауға мүмкіндік
беретін функцияны атайды.

Шектеулер – өндіріс параметрлеріне қойылатын шектеулер, олар
экономикалық, технологиялық, экологиялық т.б. тұрғыда болады.

Шешім қабылдау – оптимизациялаудың алынған нәтижелерін талдай
отырып, тиімді альтернативті, яғни шешімді қабылдау.

Эксперттік бағалау тәсiлдері – ақпараттың жетіспеушілік жағдайында
адамнан, яғни эксперт-маманнан ақпарат алу және өңдеу мақсатында
ұйымдастырылатын тәсілдер.
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

АЕМ – айқын емес модельдеу
АЕМБ – айқын емес математикалық бағдарламалау
АЕСБ – айқын емес сызықтық бағдарламалау
БЖ – басқару жүйесі
ҒЗЖ – ғылыми зерттеу жұмысы
МӨЗ – мұнай өңдеу зауыты
ӨЖ – өндірістік жағдайлар
ХТЖ – химия-технологиялық жүйелер
ШҚТ – шешім қабылдаушы тұлға
ШҚ – шешім қабылдау
ШҚИЖ – шешім қабылдаудың интеллектуалды жүйелері
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КІРІСПЕ

Зерттеу тақырыбының өзектілігі. Қазіргі уақытта өндіріс нысандары,
әдетте, қолда бар бастапқы ақпараттың айқынсыздығынан туындаған
анықсыздық, көп факторлық және көп критерийлікпен сипатталатын күрделі
жүйелер болып табылады. Осындай өндірістік жүйелерді басқару,
оңтайландыру және зерттеу мәселелерін шешуде перспективалық тәсілдердің
бірі ретінде, тиісті математикалық аппаратты қолдана отырып, ғылыми
негізделген әдістерді әзірлеу және шешім қабылдау, жүйелік талдау
әдіснамасы, шешім қабылдаушы тұлғаның (ШҚТ), сарапшы (эксперт)-
мамандардың түйсінуін, білімін, тәжірибесін ескеруге мүмкіндік беретін
эксперттік бағалау және айқын емес жиынтықтар теориясың әдістерін айтуға
болады, яғни интеллектуалдандырылған жүйелерді құру және қолдану.

Бүгінгі таңда күрделі өндірістік нысандарды оптимизациялау және
моделдеу әдістері, оларды басқарудағы шешімдерді қабылдау есептерін
қалыптастыру және шешу бойынша бірнеше жұмыстар белгілі, қолданбалы
сипаттағы көптеген есептер шешілді. Дегенмен, дәстүрлі тәсілдер шеңберінде
шешілуі мүмкін емес немесе елеулі нәтижелер бермейтін әр түрлі өндірістік
жағдайлар мен нысандар класы бар. Осындай нысандарға алғашқы мәліметтің
айқын емес кезінде жұмыс атқаратын және де өндірісте болатын түрлі
жағдайлардағы олардың тиімді жұмыс істеу мәселесін қалыпқа келтіру және
оларды шешу мәселесі бар мұнай өнімдерін өңдеу, металлургиялық және тағы
басқа өнеркәсіп нысандарын айтамыз. Алғашқы мәліметтің айқын емес
болуынан басқа, басқару нысандарының бірнеше критерийлікті болуы және
күрделі болуы мұндай есептердің шешуін қиындата түседі.Осыған қатысты
қазіргі кезде алғашқы мәліметтің айқын емес болуынан басқа, басқару
нысандарының бірнеше критерийлікті екенін еске ала отырып шешім
қабылдауда шешім қабылдаушы тұлғаның тәжірибесі мен білімдеріне
негізделген шешімдерді қабылдаудың интеллектуалдандырылған жүйесін құру,
ақпараттық технологиялардың әдістерін және құралдарын қолдана отырып,
өндірістік нысандарды тиімді басқару бойынша зерттеулер мен шешімдер
қабылдау міндеттерін шешу ғылым мен өндірістің өте өзекті мәселелердің

бірі болып табылады.
Зерттеу жұмысының мақсаты. Зерттеу жұмысының мақсаты бастапқы

ақпараттың жетіспеушілігі кезінде таңдалған өндірістік нысанның (зерттеу
нысанының) моделін тұрғызу, көпкритерийлі таңдау әдістерін жасақтау және
солардың негізінде әр түрлі өндірістік жағдайлар кезінде нысанның ұтымды
жұмыс режимін таңдауға мүмкіндік беретін интеллектуалдандырылған жүйенің
функционалдық блоктарын құру.

Зерттеу міндеттері. Қойылған мақсатқа сәйкес мынадай ғылыми

міндеттер қойылып, шешіледі:
– бастапқы ақпараттың айқынсыздығы және анықсыздық шартында жұмыс

істейтін химиялық-технологиялық жүйесін (ХТЖ), нақты өндірістік нысанын
таңдау және зерттеу;
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– айқын емес ортада өндірістік нысандарды басқару кезінде көп
критерийлік таңдау есептерінің әр түрлі қойылымдарын алу және оларды шешу
әдістерін жасақтау;

– күрделі ХТЖ-ін зерттеудің әдістерін жасақтау және олардың бастапқы
ақпараттың айқынсыздығы және ақпараттың жетіспеушілігі шартында
математикалық модельдер жүйесін құру;

– эсперттік бағалау, айқын емес жиындар теориясының әдістерін қолдана
отырып, өндірістік нысандарды басқару үшін интеллектуалды
(интеллектуалдандырылған) шешім қабылдау жүйесінің (ИШҚЖ)
архитектурасын және негізгі функционалдық блоктарын құру, яғни зерттеу
нысанының модельдер пакетін жасақтау; нысанның тиімді жұмыс режимдерін
таңдау және іздеу эвристикалық алгоритмдерін жасақтау; білім мен деректер
базасы; пайдаланушыға ыңғайлы интерфейс;

– ұсынылған алгоритмдердің қасиеттерін зерттеу, өндірістік тәжірибеде
ғылыми зерттеулер нәтижелерін апробациялау және қолдану.

Зерттеу нысаны – диссертациялық зерттеудің зерттеу нысаны мұнай
өңдеу өнеркәсібінің күрделі химиялық-технологиялық жүйесі болып табылатын
бензол өндіру кешені болып табылады.

Зерттеу пәні – зерттеу пәні қазіргі заманғы математикалық, оның ішінде
зерттеу нысандарының бастапқы мәліметтерінің тапшылығы жағдайында
өндіріс есептерін шешудің формалды емес (сараптамалық бағалау, айқын емес
ортада модельдеу, оптимизациялау және басқару) әдістері болып табылады.

Зерттеу әдістері – қойылған есептерді шешу үшін математикалық
модельдеу әдістері, көпкритерийлі оптимизациялау әдістері және айқын емес
жиындардың математикалық аппараттары, сонымен қатар сараптамалық
бағалауды жүргізу және ұйымдастыру, зерттеу нәтижелерін өндірістік-
тәжірибелік тексеру және техникалық-экономикалық талдау қолданылды.

Қорғауға шығарылатын ғылыми тұжырымдамалар мен нәтижелер:
а) анықсыздық шартында күрделі өндірістік мәселерді дұрыс шешуге

мүмкіндік беретін, сапалы ақпаратты максималды қолданып есептерді шешетін,
бастапқы ақпараттың айқынсыздығы жағдайында ымыралық сұлбалардың

модификациялау және оптимизациялау принциптері негізінде FMM; FMMC-;

FMM+PO диалогтық алгоритм түріне келтірілген басқару және таңдаудың көп


[…]

Panel3: TPanel;
Image1: TImage;
Image2: TImage;
Panel4: TPanel;
Panel5: TPanel;
Button1: TButton;
Button2: TButton;
Button3: TButton;
Button4: TButton;
Button5: TButton;
Edit1: TEdit;
Edit2: TEdit;
Edit3: TEdit;
Edit4: TEdit;
Edit5: TEdit;
SpeedButton1: TSpeedButton;
Edit6: TEdit;
Edit8: TEdit;
Edit9: TEdit;
Edit10: TEdit;
SpeedButton2: TSpeedButton;
Edit7: TEdit;
SpeedButton4: TSpeedButton;
SpeedButton3: TSpeedButton;
SpeedButton5: TSpeedButton;
Edit11: TEdit;
Label1: TLabel;
Label3: TLabel;
Label2: TLabel;
ADOConnection1: TADOConnection;
DataSource1: TDataSource;
ADOTable1: TADOTable;
DBGrid1: TDBGrid;
PageControl1: TPageControl;
TabSheet1: TTabSheet;
DBChart1: TDBChart;
Series1: TLineSeries;
TabSheet2: TTabSheet;
TabSheet3: TTabSheet;
SpeedButton6: TSpeedButton;
SpeedButton7: TSpeedButton;
DBChart2: TDBChart;
LineSeries1: TLineSeries;
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DBChart3: TDBChart;
LineSeries2: TLineSeries;
procedure SpeedButton1Click(Sender: TObject);
procedure SpeedButton2Click(Sender: TObject);
procedure Button5Click(Sender: TObject);
procedure Button4Click(Sender: TObject);
procedure SpeedButton5Click(Sender: TObject);
procedure Edit1Change(Sender: TObject);
procedure Edit2Change(Sender: TObject);
procedure Edit3Change(Sender: TObject);
procedure Edit4Change(Sender: TObject);
procedure Edit5Change(Sender: TObject);
procedure SpeedButton4Click(Sender: TObject);
procedure FormShow(Sender: TObject);
procedure FormClose(Sender: TObject; var Action: TCloseAction);
procedure SpeedButton3Click(Sender: TObject);
procedure SpeedButton6Click(Sender: TObject);
procedure SpeedButton7Click(Sender: TObject);

private
{ Private declarations }
public
{ Public declarations }
end;

var
Form2: TForm2;
a1,a2,b1,b2,h,x1,x2,x3,x4,x5,y1,y2,y3,y4,y5:real;
cod:integer;
implementation

uses Unit3, Unit1, uBenzole, uPrimenenye;

{$R *.dfm}

procedure TForm2.SpeedButton1Click(Sender: TObject);
begin
Form1.Close;
form2.Close;
end;

procedure TForm2.SpeedButton2Click(Sender: TObject);
begin
Form3.Show;
end;

procedure TForm2.Button5Click(Sender: TObject);
begin
//edit10.Text :='0.000047'
end;

procedure TForm2.Button4Click(Sender: TObject);
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const
a: array[0..2] of integer = (102, 103, 104);
begin

end;

procedure TForm2.SpeedButton5Click(Sender: TObject);
var i,j,n:integer; yi2,yi3,x,y:array[1..100]of real;
begin
ADOTable1.First;
while not ADOTable1.Eof do
ADOTable1.Delete;
x1:=strtofloat(edit1.Text);
x2:=strtofloat(edit2.Text);
x3:=strtofloat(edit3.Text);
Val(Edit4.Text,x4,cod);
Val(Edit5.Text,x5,cod);
Val(Edit11.Text,h,cod);
y1:= 0.099849*x1+0.020462*x2-0.76*x3+0.000149*x1*x1+0.000008*x2*x2-
0.03257*x3*x3+0.000046*x1*x2+0.000571*x1*x3-0.000585*x2*x3;
y2:= 0.061562*x1-0.012615*x2+0.234286*x3+0.000074*x1*x1-
0.000015*x2*x2+0.01339*x3*x3+0.000009*x1*x2+0.001055*x1*x3-0.000180*x2*x3;
y3:= -0.000000001+0.41892*x1 - 0.17169*x2+3.18857*x3+0.00063*x1*x1-
0.00013*x2*x2+0.136653061*x3*x3+0.00006*x1*x2 +0.00718*x1*x3-0.00123*x2*x3;
y4:= (0.0235*x2-0.5828*x3-5100*x4*1.020*x5+0.000018*x2*x2-0.01665*x3*x3-
127500*x4*x4+0.02448*x5*x5+0.00047*x2*x5-145.714*x3*x4-0.0058*x3*x5+51.0*x4*x5);
randomize;
y5:= 0.099849*x1+0.020462*x2-0.76*x3+0.000149*x1*x1+0.000008*x2*x2-
0.03257*x3*x3+0.000046*x1*x2+0.000571*x1*x3-0.000585*x2*x3;
y5:=(x1/100)*0.00005;

y4:=random(2)+102;
edit6.Text:=floattostr(y1);
edit7.Text:=floattostr(y2);
edit8.Text:=floattostr(y3);
edit9.Text:=floattostr(y4);
edit10.Text:=floattostr(y5);
//label4.Caption:=floattostr((x1/100)*0.00005);
x[1]:=x2-h;
i:=0; j:=0;
y[1]:=y1;
repeat
i:=i+1;
x[i+1]:=x[i]+h;
x2:=x[i];
y[i]:= 0.099849*x1+0.020462*x2-0.76*x3+0.000149*x1*x1+0.000008*x2*x2-
0.03257*x3*x3+0.000046*x1*x2+0.000571*x1*x3-0.000585*x2*x3;
yi2[i]:=0.061562*x1-0.012615*x2+0.234286*x3+0.000074*x1*x1-
0.000015*x2*x2+0.01339*x3*x3+0.000009*x1*x2+0.001055*x1*x3-0.000180*x2*x3;
yi3[i]:= -0.000000001+0.41892*x1 - 0.17169*x2+3.18857*x3+0.00063*x1*x1-
0.00013*x2*x2+0.136653061*x3*x3+0.00006*x1*x2 +0.00718*x1*x3-0.00123*x2*x3;
until x2>=1350;
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n:=i;
j:=0;
i:=1;

repeat
j:=j+1;
if y[j]>=133 then i:=i-1 else i:=i+1;
ADOTable1.Insert;
ADOTable1.Fields[1].Value:=x[j];
ADOTable1.Fields[2].Value:=y[i];
ADOTable1.Fields[3].Value:=yi2[j];
ADOTable1.Fields[4].Value:=yi3[j];
ADOTable1.Post;
until j>=n;

DBChart1.RefreshData
end;

procedure TForm2.Edit1Change(Sender: TObject);
begin
if edit1.Text<>'' then x1:=strtofloat(edit1.Text);
a1:= (x1/100)*0.003;
b1:=(x1/100)*0.006;
label3.Caption:=floattostr(a1)+'-'+floattostr(b1);
a2:= (x1/100)*45;
b2:=(x1/100)*55;
label2.Caption:=floattostr(a2)+'-'+floattostr(b2);
edit4.Text:=floattostr(a1);
edit5.Text:=floattostr(a2);
end;

procedure TForm2.Edit2Change(Sender: TObject);
begin
if edit2.Text<>'' then x2:=strtofloat(edit2.Text);
end;

procedure TForm2.Edit3Change(Sender: TObject);
begin
if edit3.Text<>'' then x3:=strtofloat(edit3.Text);
end;

procedure TForm2.Edit4Change(Sender: TObject);

begin
Val(Edit4.Text,x4,cod);
{if not ((x4<=a1)and(x4>=b1)) then
begin
showmessage('Значение должна быть в диапазане '+floattostr(a1)+'-'+floattostr(b1));
edit4.Clear;
end; }
end;
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procedure TForm2.Edit5Change(Sender: TObject);
begin
Val(Edit5.Text,x5,cod);
{if not ((x5<=a2)and(x5>=b2)) then
begin
showmessage('Значение должна быть в диапазане '+floattostr(a2)+'-'+floattostr(b2));
edit5.Clear;
end;}
end;

procedure TForm2.SpeedButton4Click(Sender: TObject);
begin
ADOTable1.First;
while not ADOTable1.Eof do
ADOTable1.Delete;
end;

procedure TForm2.FormShow(Sender: TObject);
begin
if edit1.Text<>'' then x1:=strtofloat(edit1.Text);
a1:= (x1/100)*0.003;
b1:=(x1/100)*0.006;
label3.Caption:=floattostr(a1)+'-'+floattostr(b1);
a2:= (x1/100)*45;
b2:=(x1/100)*55;
label2.Caption:=floattostr(a2)+'-'+floattostr(b2);
edit4.Text:=floattostr(a1);
edit5.Text:=floattostr(a2);
end;

procedure TForm2.FormClose(Sender: TObject; var Action: TCloseAction);
begin
ADOTable1.First;
while not ADOTable1.Eof do
ADOTable1.Delete;
end;

procedure TForm2.SpeedButton3Click(Sender: TObject);
begin
fmBenzole.show;
end;

procedure TForm2.SpeedButton6Click(Sender: TObject);
begin
fmPrimenenye.show;
end;

procedure TForm2.SpeedButton7Click(Sender: TObject);
var
Excel: Variant;
WorkbookName: string;
i:integer;
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begin
WorkbookName := GetCurrentDir + '\Результат.xlt';
Excel := CreateOleObject('Excel.Application');
try
Excel.Workbooks.Open(WorkbookName);
ADOTable1.First;
i:=0;
while not ADOTable1.Eof do
begin
i:=i+1;
Excel.Cells[4+i,1] := i;
Excel.Cells[4+i,2] := ADOTable1.Fields[1].Value;
Excel.Cells[4+i,3] :=ADOTable1.Fields[2].Value;
Excel.Cells[4+i,4] := ADOTable1.Fields[3].Value;
Excel.Cells[4+i,5] := ADOTable1.Fields[4].Value;
ADOTable1.Next;
end;
Excel.Visible := True;

except
Excel.Quit;
end;

end;

end.
unit Unit3;

interface

uses
Windows, Messages, SysUtils, Variants, Classes, Graphics, Controls, Forms,
Dialogs, jpeg, ExtCtrls;

type
TForm3 = class(TForm)
Image1: TImage;
private
{ Private declarations }
public
{ Public declarations }
end;

var
Form3: TForm3;

implementation

{$R *.dfm}

end.