**6D070200-Автоматтандыру және басқару мамандығы бойынша PhD докторы дәрежесін алу үшін дайындалған «Өндірістік нысандарды басқарудың интеллектуалдық жүйелерінің шешім қабылдау алгоритмдері мен математикалық моделін жете зерттеп жасау» Оспанов Ербол Амангазовичтің диссертациясына
ҒЫЛЫМИ КЕНЕСШІНІҢ ПІКІРІ**

Оспанов Ербол Амангазовичтің «Өндірістік нысандарды басқарудың интеллектуалдық жүйелерінің шешім қабылдау алгоритмдері мен математикалық моделін жете зерттеп жасау» тақырыбындағы диссертациясы анықсыздық жағдайларда, өндірістік жүйелерді басқару интеллектуалдандырылған жүйелерінің негізі және қамтамасыздандыру бөліктері болып табылатын, технологиялық нысандардың математикалық модельдер пакетін түрлі сипаттағы ақпараттар (теориялық мәліметтер, эксперименттік-статистикалық деректер, эксперттік және айқын емес ақпараттар) негізінде құру және көпкритерийлі оптимизациялау мен шешім қабылдау эвристикалық алгоритмдерін құру өзекті мәселеге арналған. Айқын емес ортада модель мен көпкритерийлі оптимизациялау, шешім қабылдау тәсілдерін құру және олардың негізінде интеллектуалдандырылған шешім қабылдауды қолдау жүйелерін құру қазіргі ғылым мен практиканың маңызды бағыты болып табылады.

Зерттеу жұмысын орындау барысында диссертация авторы Е.А. Оспанов зерттеу нысаны (бензол өндіру технологиялық кешені) математикалық модельдерін құру үшін жүйелік талдау әдіснамалық қағидаларын, эксперименттік-статистикалық және ықтималдық тәсілдерін, регрессиондық талдау тәсілдерін зерттеу, қолданған. Бензол өндіру технологиялық жүйесі негізгі агрегаттары математикалық модельдерін құруда, сондай-ақ көпкритерийлі оптимизациялау және оптималды шешімді қабылдау кезінде маман-эксперттер, ШҚТ білімдерін жинау, өңдеу, тұжырымдау және пайдалану үшін эксперттік бағалау және айқын емес жиындар теориясы тәсілдері зерттелген, бейімделген және қолданылған.

Жүргізілген зерттеулер нәтижесінде Е.А. Оспанов келесі ғылыми нәтижелер нәтижелер алған:

1) *Максимин, басты критерий және Парето оптималдық принциптері* компромисстік схемаларын комбинациялау және модификациялау негізінде алғаш рет өндірістік нысандарды (бензол өндіру кешені мысалында) басқаруда айқыфн емес ортада көпкритерийлік таңдау есептері тұжырымдалып, жаңа қойылымдары алынған және оларды шешудің эвристикалық алгоритмдері құрылған. Олардың белгілі нәтижелерден айырмашылығы, анықсыздық шартында қолжетімді айқын емес ақпаратты максималды қолдана отырып, есептер қойылады және шешіледі. Мұндай тәсілдеме параметрлер арасындағы ішкі қарым-қатынасты ескеріп, айқын емес ортада күрделі өндірістік есептерінің тиімді шешімдерін алуға мүмкіндік береді;

2) Химиялық-технологиялық жүйелердің (ХТЖ) модельдер пакетін құрудың ұсынылған әдістемесінің жаңалығы – жүйелік талдау көмегімен, енгізілген салыстыру және таңдау критерийлері, сонымен қатар әр түрлі сипаттағы (оның ішінде айқын емес) қолжетімді ақпараттарды қолдану арқылы, бірыңғай жүйеге біріктірілетін модельдердің тиімді түрлері құрылады. Ұсынылған әдістеме анықсыздық шартында тиімді модельдерді құруға, ХТЖ-ні жүйелік моделдеуге және жүйенің «жіңішке жерін» анықтауға мүмкіндік береді;

3) Бензол өндіру процестерін басқару үшін интеллектуалдандырылған шешімдер қабылдау жүйесінің ұсынылған архитектурасы және оның негізгі функционалдық блоктарының басқа мұндай жүйелерден айырмашылығы, жүйе айқын емес ортада нысанның тиімді жұмыс режимдерін іздеу және таңдау үшін айқын емес ақпараттар негізінде құрылған модельдер жүйесін, эвристикалық алгоритмдерді; білім мен деректер базасын; қолданушының ыңғайлы интеллектуалды интерфейсін қамтиды;

4) Ұсынылған айқын емес ортада көпкритерийлі таңдау эвристикалық алгоритмдер қасиеттерін зерттеу мен апробациялау нәтижелері, өндірістік тәжірибеде ғылыми зерттеулердің нәтижелерін сынау және қолдану нәтижелері, зерттеу мәселені шешудің ұсынылған тәсілдемесінің тиімді екенін көрсетеді.

Диссертациялық жұмыстың құрылымы кіріспеден, 4 тарауды құрайтын негізгі бөлімнен, қорытындыдан, пайдаланылған ақпарат көздері тізмінен және қосымшадан тұрады. Аталған барлық бөлімдер мен олардың мазмұны логикалық байланысқан. Диссертация бензол өндіру технологиялық кешені жұмыс режимдерін жүйелік модельдеу, оларды басқару үшін оптималды шешімдер қабылдауға негіз болатын кешеннің негізгі агрегаттарының модельдер жүйесі мен тәсілдерін құруға қажетті жаңа ғылыми негізделген нәтижелерді қамтитын аяқталған ғылыми-зерттеу жұмысы болып табылады.

Диссертацияның ішкі бірлігі бірыңғай әдістемені – тиімді математикалық тәсілдерді, эксперименталдық-статистикалық тәсілдерді және эксперттік бағалауды кешенді қолданумен және зерттеу нысанын басқару процесстері тиімділігін арттыруға мүмкіндік беретін шешім қабылдауды қолдау интеллектуалдандырылған жүйелерін қолданумен анықталады.

Диссертацияда алынған нәтижелер мен бөлімдер де ішкі бірліктерімен сипатталады. Диссертация бөлімдерінде алынған нәтижелер өз-ара байланысқан және біртұтастығымен сипатталады. Бірінші бөлімде өндірістік нысандардың математикалық модельдерін құру және оларды басқару бойынша шешім қабылдау мәселелері зерттеліп, талданған; анықсыздық жағдайларында өндірістік нысандардың ерекшеліктері зерттелген, ХТЖ-дің жұмыс режимдерін басқару есептері қойылып, шешілетін өндірістік жағдайлар сипатталған. Екінші бөлімде бастапқы деректердің жетіспеушілігі мен айқынсыздығы кезінде ХТЖ математикалық модельдер жүйесін түрлі сипаттағы ақпараттар негізінде құру әдістемесі ұсынылған. Бұл әдістеме көмегімен бензол өндіру технологиялық жүйесі негізгі агрегаттары математикалық модельдері тұрғызылған. Сондай-ак

айқын емес ортада жұмыс режимдерін басқару бойынша шешім қабылдау есептерінің түрлі қойылымдары тұжырымдалып, оларды құрылған модельдер негізінде шешу эвристикалық тәсілдері жасақталған. Үшінші бөлімде құрылған модельдер мен шешім қабылдаудың эвристикалық алгоритмдерін қолдана отырып басқарудың интеллектуалдандырылған жүйесінің құрылымы тұрғызылған және негізгі функционалдық блоктары ұсынылған. Шешім қабылдауды қолдау жүйесінің интеллектуалдығын арттыру тәсілдемелері қарастырылған. Төртінші бөлімде ХТЖ басқару бойынша шешім қабылдау есептерін шешу үшін құрылған және ұсынылған алгоритмдердің қасиеттері зерттелген. Ұсынылған шешім қабылдау алгоритмдерінің туралығы (корректность жұмысқа) қабілеттілігі мен тұрақтылығы көрсетілген, құрылған модельдер мен алгоритмдердің тиімділігі анықталған. Сондай-ақ бұл бөлімде бензол өндіру кешенін басқару интеллектуалдандырылған жүйесінің модельдеу блогын программалық жүзеге асыру орындалған.

Диссертация нәтижелерінің негізделуі мен дұрыстығы алынған нәтижелерді өндірістік жағдайларда зерттеу нысанында толықтай апробациялау (сәйкес акт рәсімделген), халықаралық ғылыми конференциялар талқылау, ғылыми журналдарда, соның ішінде халықаралық басылымдарда, Web of Science, Scopus базаларына енетін рецензияланатын журналдарда толықтай жариялану, құрылған программалық өнімге интеллектуалдық меншік куәлігін алу нәтижелерімен көрсетілген. Автор ұсынған жаңа шешімдер қатаң дәлелденген және бұрынға белгілі шешімдерге салыстырмалы түрде сыни бағаланған.

Докторанттың зерттеліп отырған мәселедегі сіңірген жеке еңбегі мыналарға негізделеді:

- зерттеу мәселелерінің қойылымы, оларды шешу бағыттары мен тәсілдерінің анықталуы, ғылыми қағидалардың тұжырымдалуы және негізделуі;
- әр түрлі сипаттағы (оның ішінде айқын емес) қолжетімді ақпаратты қолдану негізінде, анықсыздық жағдайында тиімді модельдерді тұрғызуға мүмкіндік беретін ХТЖ-дің модельдер жүйесін құрудың жаңа әдістемелерін жасақтауда;
- Атырау МӨЗ-ның бензол өндіру кешенінің негізгі агрегаттарының математикалық модельдер жүйесін жасақтауда;
- айқын емес ортада шешім қабылдау мен көпкритерийлі таңдау есептерінің жаңа қойылымдарын және оларды шешудің тиімді алгоритмдерін жасақтауда;
- эксперименталды-өндірістік жағдайларда зерттеу нәтижелерін сынау және оларды ғылым және білім беру жүйесінде қолдануда

Докторанттың ғылыми позициясы айқынсыздық жағдайында технологиялық нысандардың математикалық модельдерін құру, оларды оптималды басқару үшін шешім қабылдау есептерін тұжырымдау жәнге шешу және алынған нәтижелерді практикада жүзеге асыру, құрылған модельдер және тәсілдермен, оларды сынау және нақты өндірістік есепті шешуде қолдану нәтижелерімен, сондай-ақ апробациялау нәтижелерімен жеткілікті деңгейде нақтыланған.

Диссертацияны орындау барысында автор өзін жоғары білікті маман, мақсатқа талпынушылығын (целеустремленность), еңбекқорлығын көрсетті, айқын емес ортада модельдеу мен шешім қабылдаудың замауи тәсілдерін үйреніп, меңгерді, зерттеу нәтижелерін талдау қабілеттілігін үйренді және қойылған зерттеу мақсаты қол жеткізіп, міндеттерін орындады.

Аталған зерттеу жұмысы бойынша қорыта айтқанда дүл жұмыс айқынсыз жағдайларда өндірістік нысандарды басқарудың интеллектуалдандырылған жүйелерінің негізгі қамтамасыздандыру бөлімдерін құру мәселелерін жүйелік талдау мен зерттеу және оларды шешу тәсілдерін құру, яғни интеллектуалдандырылған шешім қабылдауды қолдау жүйесі үшін зерттеу нысандардың математикалық модельдерін құру және оларды басқару үшін шешім қабылдау тәсілдерін жасақтау нәтижесі болып табылады. Осылардың барлығы Оспанов Ербол Амангазовичті PhD докторы ғылыми дәрежесіне ізденуге лайықты деп санауға мүмкіндік береді.

Ғылыми кенесші:

Жүйелік талдау және басқару кафедрасының профессоры,

техника ғылымдарының докторы, профессор: Б.Б. Оразбаев